ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от                                                        №

О внесении изменений в решение

Ивановской городской Думы

«Об организации нестационарной

торговли на территории города

Иванова»

На основании федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации», в целях упорядочения

функционирования нестационарных торговых объектов на территории

города Иванова, а также установления базовой ставки платы за право на

размещение нестационарных торговых объектов на территории города

Иванова, руководствуясь пунктом 2 части 2 статьи 31 Устава города

Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ивановской городской Думы от 27.02.2013 № 561

«Об организации нестационарной торговли на территории города Иванова»

(в редакции решений Ивановской городской Думы от 25.02.2015 № 845,

от 30.03.2016 № 176, от 18.09.2019 № 792, от 23.12.2020 № 52, от 10.03.2021

№ 88, от 23.06.2021 № 135; от 05.07.2023 № 404; от 15.11.2023 № 450;

от 28.02.2024 № 498) следующие изменения:

1.1. В пункте 1 слово «прилагаемые» исключить.

1.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Правила организации и эксплуатации нестационарных торговых

объектов на территории города Иванова (Приложение № 1).».

1.3. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Порядок расчета базовой ставки платы за право на размещение

нестационарных торговых объектов на территории города Иванова

(Приложение № 2).».

1.4. Дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:

«2.3. Ежегодно утверждать размер базовой ставки платы за право

на размещение нестационарных торговых объектов на территории города

Иванова.».

1.5. В Правилах организации и эксплуатации нестационарных торговых

объектов на территории города Иванова:

1.5.1. В пункте 1.5 абзац тринадцатый исключить.

1.5.2. В разделе 2 абзац пятнадцатый исключить.

1.5.3. В пункте 3.6 раздела 3:

 Проект внесен

временно исполняющим

полномочия Главы города Иванова

consultantplus://offline/ref=E64F4B7E01490F09BAFD3111DE1344F04209BC261BC964737AB84CAAA8A7A17C44694E7F381F18C2EE0EE40DFADB2DK
consultantplus://offline/ref=E64F4B7E01490F09BAFD3111DE1344F04209BB291FCE64737AB84CAAA8A7A17C44694E7F381F18C2EE0EE40DFADB2DK
consultantplus://offline/ref=E64F4B7E01490F09BAFD2F1CC87F18FF4705E62212C8662325E717F7FFAEAB2B11264F317E1307C2ED10E40DF0E01DBB97F66CA2B0E824C7CEDF91DA20K

- 2 -

1.5.3.1. Абзацы второй, третий исключить.

1.5.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Размер платы за право на размещение нестационарных торговых

объектов на территории города Иванова устанавливается в Договоре

в соответствии с базовой ставкой платы за право на размещение

нестационарных торговых объектов на территории города Иванова,

утвержденной постановлением Администрации города Иванова, с учетом

результатов проведенных конкурентных процедур на весь срок действия

Договора и пересмотру не подлежит.».

1.5.4. Базовую ставку платы за право на размещение нестационарных

торговых объектов на территории города Иванова, утвержденную решением

Ивановской городской Думы от 27.02.2013 № 561, исключить.

1.5.5. Дополнить Приложением № 2 «Порядок расчета базовой ставки

платы за право на размещение нестационарных торговых объектов

на территории города Иванова» согласно Приложению к настоящему

решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2025, но не ранее чем по

истечении девяноста дней после дня официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край»

и разместить на официальном сайте города Иванова, сайте Ивановской

городской Думы, в сети Интернет.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Иванова

                                 А.Л. Шаботинский

          Председатель

          Ивановской городской Думы

                                 А.С. Кузьмичев

- 3 -

Приложение

к решению Ивановской городской Думы

от __________ № _______

Приложение № 2

к решению Ивановской городской Думы

от 27.02.2013 № 561

Порядок расчета базовой ставки платы за право на размещение

нестационарных торговых объектов на территории города Иванова.

Базовая ставка платы за право на размещение нестационарных

торговых объектов на территории города Иванова рассчитывается

по формуле:

Бст = СУКС x Ккор. x К, где:

Бст - базовая ставка платы за право на размещение нестационарных

торговых объектов на территории города Иванова (руб.) за 1 кв. м в год;

СУКС – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков

по сегменту 4 «Предпринимательство» на территории городского округа

Иваново в соответствии с нормативным правовым актом Департамента

управления имуществом Ивановской области, утверждающим результаты

определения кадастровой стоимости земельных участков на территории

Ивановской области согласно очередной государственной кадастровой

оценки, руб. за 1 кв. м.

Ккор. - корректирующий коэффициент, применяемый при расчете

арендной платы за земельные участки объектов мелкорозничной торговли

(отдельно стоящие киоски, лотки, стеллажи, палатки, павильоны, киоски и

павильоны в остановках общественного транспорта, не являющиеся

объектами недвижимости), утвержденный решением Ивановской городской

Думы от 01.11.2006 № 257;

К - коэффициент, соответствующий произведению годовых индексов

потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги по Ивановской

области по официальным данным территориального органа Федеральной

службы государственной статистики по Ивановской области (по состоянию

на декабрь предыдущего года) за период, начинающийся с года, следующего

за годом введения в действие результатов государственной кадастровой

оценки земель.

Значение К определяется по формуле:

К = К1 x К2 x ... x Кn, где:

К1, К2, ..., Кn - годовые индексы потребительских цен (тарифов)

на товары и платные услуги по Ивановской области по официальным данным

территориального органа Федеральной службы государственной статистики

- 4 -

по Ивановской области (установленные по состоянию на декабрь

предыдущего года.

Значение К в первый год применения результатов  государственной

кадастровой оценки земель для расчета базовой ставки платы за право

на размещение нестационарных торговых объектов на территории города

Иванова принимается в размере, равном 1,000.

Базовая ставка платы за право на размещение нестационарных торговых

объектов на территории города Иванова округляется до целого числа

по правилам математики.